
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 71                                                    Adunanza del 06-12-2025  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Approvazione del Progetto Esecutivo dei lavori di asfaltatura di 
strade comunali.  
CUP G75F25000560001 

   L'anno  duemilaventicinque, addì  sei del mese di dicembre alle ore 12:00. 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che questa Amministrazione comunale intende procedere, compatibilmente con le risorse 

disponibili, a interventi di manutenzione straordinaria del piano viabile su alcuni tratti di strade 

comunali che presentano condizioni tali da rendere prioritaria la realizzazione di lavori di ri-

asfaltatura; 

Ravvisata l’opportunità di accedere al “Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni”, istituito dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 19 del D.L. 10 agosto 2023, n. 104, 

convertito con modificazioni dalla L. 9 ottobre 2023, n. 136, finalizzato al finanziamento di interventi 

di messa in sicurezza e manutenzione della rete viaria comunale fino a un importo massimo di € 

150.000,00 per ciascun Comune con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

Dato atto che la dotazione del Fondo per l’anno 2025 ammonta a 12 milioni di euro di cui il 18,85% è 

riservato alla Regione Lombardia per una quota pari ad euro 2.262.000,00; 

Considerata la necessità di intervenire sui seguenti tratti stradali: 

- Via Alessandro Volta 

- Via Libertà (nel tratto ad ovest della SP 20 all’interno del centro abitato) 

- Via de’ Vassalli 

- Piazza Giacomo Matteotti 

- Via Vittoria 

e che i lavori comporteranno il rifacimento del manto d’usura con le relative opere accessorie per 

circa 7.100 mq di sedime stradale; 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’arch. Luigi Meanti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale, composto dai seguenti elaborati: 

- Allegato A – Planimetria generale con individuazione aree di intervento 

- Allegato B – Relazione 

- Allegato C - Computo Metrico Estimativo  

- Allegato D - Quadro economico 

- Allegato E – Cronoprogramma 

- Allegato F – Foglio patti e condizioni 

i quali, pur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Dato atto che le opere comportano una spesa complessiva pari a € 150.000,00 così suddivisa: 

- Lavori stradali comprensivi degli oneri per la sicurezza € 112.294,40 

- IVA al 22% sulle opere € 112.294,40 € 25.445,91 

- Incentivo per spese tecniche ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 36-2023 € 2.313,26 

- Imprevisti (nella misura del 5% dell’importo delle opere) € 5.783,16 

- Arrotondamenti  € 794,43 

 Sommano € 150.000,00; 

Ricordato che l’opera verrà finanziata mediante fondi propri mediante accesso al Fondo investimenti 

stradali nei piccoli Comuni costituito ai sensi dell'art.19 del D. L. 10 agosto 2023, n. 104, convertito con 

modificazioni dalla L. 9 ottobre 2023, n. 136 e ss.mm.; 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri: 



–  Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

– Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ritenuto, per le motivazioni indicate in premessa, di approvare il progetto esecutivo e procedere agli 

adempimenti necessari per la richiesta del contributo ministeriale; 

Visti: 

– il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

– lo Statuto comunale; 

– il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), in particolare l’art. 48 in ordine alla competenza della Giunta; 

 

Con unanime votazione espressa in forma palese:  

DELIBERA 

1- Di dichiarare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento le premesse, che 

costituiscono motivazione ai sensi della legge 241/1990. 

2- Di approvare il Progetto di esecutivo riguardante i Lavori di asfaltatura di strade comunali. 

3- Di dare atto che tale progetto, predisposto dall’arch. Luigi Meanti nella sua qualifica di 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, si compone dei seguenti elaborati: 

- Allegato A – Planimetria generale con individuazione aree di intervento 

- Allegato B – Relazione 

- Allegato C - Computo Metrico Estimativo  

- Allegato D - Quadro economico 

- Allegato E – Cronoprogramma 

- Allegato F – Foglio patti e condizioni 

i quali, pur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

4-  Di dare atto che il progetto comporta una spesa complessiva pari a € 150.000,00 così 

suddivisa: 

- Lavori stradali comprensivi degli oneri per la sicurezza € 112.294,40 

- IVA al 22% sulle opere € 112.294,40 € 25.445,91 

- Incentivo per spese tecniche ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 36-2023 € 2.313,26 

- Imprevisti (nella misura del 5% dell’importo delle opere) € 5.783,16 

- Arrotondamenti  € 794,43 

 Sommano € 150.000,00. 

5- Di confermare che il CUP è il seguente G75F25000560001. 

6-  Di conferire mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico a presentare l’istanza di 

finanziamento al Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni e a porre in essere tutti gli 

adempimenti conseguenti. 

7-      Di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa nei termini di legge, il presente 

atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di 

consentire la tempestiva presentazione dell’istanza di finanziamento entro il termine del 15 

dicembre previsto dal bando relativo al “Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni”. 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 09.12.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 09.12.2025                                                      ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì 07.12.2025           

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

